
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 15Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO os termos dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº 8.972/2020;
RESOLVE:
I – Instaurar o competente Processo Administrativo, através da COMISSÃO 
ESPECIAL, na forma dos arts. 91 a 98 da Lei Estadual nº 8.972/2020, 
composta pelos servidores DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, ocupan-
te do cargo de Consultor Jurídico do Estado do Pará, matrícula funcional 
n.º 54189959-1, ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO, enfer-
meira, matrícula funcional n.º 5161070-1 e FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI 
FRANCO, agente administrativo, matrícula funcional n.º 57191242-1, de 
modo a proceder à devida justifi cação administrativa quanto à causa e cir-
cunstâncias do falecimento do servidor José Carlos Machado de Carvalho, 
médico, lotado no Hospital Regional de Salinópolis;=
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e 
apresentação do relatório fi nal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Em 18 de fevereiro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 629162

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 006/SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Açúcar, Café e Leite), para suprir o consumo dos servidores e 
público atendidos pela Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 05 de março de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 908338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 628361

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/GECOM/SESPA/2021
PROCESSO: 2020/965942
OBJETO: A aquisição de catéter hidrofílico e adjuvantes para usuários do 
SUS acometidos de incontinência urinária crônica, assistidos pela URE De-
métrio Medrado/ 1º CRS/SESPA, pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOS-
PITALARES LTDA CNPJ Nº: 00.890.752/0001-75
VALOR: R$ 6.140.210,00 (seis milhões, cento e quarenta mil, duzentos e 
dez reais)
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
VALOR: R$ 587.144,00 (quinhentos e oitenta e sete mil, cento e quarenta 
e quatro reais).
CONTRATADO: COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432/0001-00
VALOR: R$ 556.485,00 (quinhentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e 
oitenta e cinco reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (PA), 18 de fevereiro de 2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, em Exercício

Protocolo: 629336

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 296 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares à servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54194067-1 SUZANA DE JESUS FERREIRA 
COSTA 28.11.2014 A 27.11.2015 01.06.2021 A 30.06.2021

54194067-1 SUZANA DE JESUS FERREIRA 
COSTA 28.11.2015 A 27.11.2016 02.08.2021 A 31.08.2021

54194067-1 SUZANA DE JESUS FERREIRA 
COSTA 28.11.2016 A 27.11.2017 01.09.2021 A 30.09.2021

54194067-1 SUZANA DE JESUS FERREIRA 
COSTA 28.11.2017 A 27.11.2018 01.11.2021 A 30.11.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/750157
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.02.2021.Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 629164
PORTARIA Nº. 295 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/105754
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor LEANDRO GE-
RALDO DE OLIVEIRA Id. Funcional nº 97571423-2, ocupante do cargo Mé-
dico, lotado no 8º CRS no período de 16 de Março de 2021 a 14 de Abril 
de 2021, referente ao período aquisitivo de 02 de Outubro de 2019 a 01 
de Outubro de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 080 de 
10.02.2021, publicado no DOE nº. 34.489 DE 11.02.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.02.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 629123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 292 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/183085.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CINTHYA CAVALCANTE COELHO BO-
TELHO, ocupante do cargo de Médico, Id. Funcional nº 54186995/2, lo tada 
na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar de 
24/01/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 291 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamen-
to da servidora SILVANA AURORA DE LIMA, que se deu na data de 25 de 
novembro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora SILVA-
NA AURORA DE LIMA, Id. Funcional nº 57194674/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lo tada na Diretoria Técnica, no período de 06 de feve-
reiro de 2021  a 13 de fevereiro de 2021, conforme certidão de casamento 
Matrícula n° 139303 01 55 2021 2 00007 026 0001826 62.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de fevereiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 293 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/183730.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA LINDALVA BASTOS PIRES, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57208364/1, 
lo tada na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar 
de 31/01/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


